ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 19 DE 3

ABRIL DE 2016. Aos dezenove dias do mês de abril de 2016, às 12h30min, na sala 4

2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-5

se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. 7

Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes 8

Drummond, Cristiane Baccin Bendo Neves, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda 9

Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida Pordeus, José 10

Ferreira Rocha Júnior, Leniana Santos Neves, Leonardo Foresti Soares de Menezes, 11

Lucas Guimarães Abreu, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Saul Martins de 12

Paiva e Sheyla Márcia Auad. Deixaram de comparecer, com justificativa, a Professora 13

Carolina de Castro Martins e a Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra, esta, afastada 14

para realização de Estágio Pós-Doutoral fora do país. Com o “quorum” atingido, a Sra. 15

Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os trabalhos, para cumprir a 16

seguinte pauta:1- Comunicados2- Aprovação da ata do dia 16/03/2016 3- Aprovações 17

“ad referendum”4- Indicação dos representantes Titular e Suplente para o Colegiado 18

do curso de Fonoaudiologia;5- Aprovação dos Planos de Curso das disciplinas 19

“Atenção Odontológica à Criança” e “Atenção Ortodôntica à Criança”; 6- Discussão do 20

parecer emitido pela Profa. Isabela sobre o pedido de afastamento da Profa. Carolina 21

Martins para realização de estágio Pós-Doutoral na Universidade McMaster, no 22

Canadá; 7- Eleição dos representantes Técnico-Administrativos do OPO junto à 23

Assembleia Departamental; 8- Oferta de disciplinas optativas para o 2º semestre/2016; 24

9- Solicitação do Prof. Lucas Guimarães Abreu de Afastamento do País, no período de 25

19/06/2016 a 27/06/2016; 10- Processo seletivo para monitor voluntário de Pós-26

Graduação, regido pelo Edital 003/2016, para atuação na disciplina optativa 27

“Odontologia para Bebês”; 11- Outros assuntos; 12- Palavra franca.  PRIMEIRO 28

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe informou aos Professores que a data limite para 29

atualização do Currículo Lattes é 24/04/2016, conforme Ofício Circular 001/2016, 30

expedido pela Comissão Permanente de Pessoal Docente (CCPD), em 12/04/2016. A 31

Sra. Chefe reforçou o cumprimento deste prazo, tendo em vista que as informações 32

lançadas na Plataforma Lattes após o dia 24 de abril não serão incluídas nos 33

Relatórios Individuais referentes ao ano de 2015. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A 34

Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação a ata do dia 16/03/2016. APROVADA. 35

TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão as seguintes 36

aprovações “ad referendum”: 3.1 Relatório Geral da Profa Elizabeth Lages referente 37

ao Relatório Final de 2015, do Programa de Monitoria de Graduação 3.2 Participação 38

da Profa Leniana Neves, como palestrante, nos seguintes eventos: 3.2.1 Congresso 39

3M de Odontologia Integrada, promovido pela 3M do Brasil, que será realizado no dia 40

5 de maio de 2016, em Belo Horizonte; 3.2.2 II Turma do Curso de Excelência em 41

Ortodontia, promovido pela CEOL – Consultoria e Ensino em Ortodontia, que será 42

realizado nos dias 13 e 14 de maio de 2016, em Belo Horizonte;3.2.3 IV Curso de 43

Excelência em Ortodontia, que será realizado nos dias 6 e 7 de outubro de 2016, em 44

Recife-PE. 3.3 Aprovação do parecer aprovado pelo Colegiado de Pós-Graduação do 45

projeto de pesquisa“Associação entre o perfil do ciclo circadiano e alterações bucais 46

em escolares”, orientado pela Profa Sheyla Márcia Auad; 3.4 Aprovação do parecer 47

aprovado pelo Colegiado de Pós-Graduação do projeto de pesquisa de 48

Mestrado“Associação entre bruxismo noturno e aparelho ortodôntico fixo”, orientado 49

pela Profa Júnia Maria Chebi Serra-Negra; 3.5 Aprovação das seguintes Portarias: 50

3.5.1 Portaria nº 03/OPO/2016, que designa as Professoras Fernanda Bartolomeo 51

Freire Maia (Presidente), Fernanda de Morais Ferreira, Patrícia Maria Pereira Zarzar e 52

Miriam Pimenta Parreira do Vale (Suplente) membros da banca examinadora do 53

processo seletivo regido pelo Edital 002/OPO/2016, do Programa de Monitoria de 54

Graduação, de 1 (um) monitor voluntário; 3.5.2 Portaria nº 04/OPO/2016, que designa 55

as Professoras Fernanda Bartolomeo Freire Maia (Presidente), Fernanda de Morais 56

Ferreira, Patrícia Maria Pereira Zarzar e Miriam Pimenta Parreira do Vale (Suplente) 57

membros da banca examinadora do processo seletivo regido pelo Edital 58

003/OPO/2016, do Programa de Pós-Graduação, de 2 (dois) monitores voluntários 59

para a disciplina “Odontologia para Bebês”; 3.6 Participação do Prof. Lucas Guimarães 60

Abreu no projeto de Extensão “Promoção de saúde bucal para crianças e 61

adolescentes com síndrome de Down”, ofertado pelo Departamento de Odontologia 62

Social e Preventiva; 3.7Solicitação do Prof. Evandro Abdo, coordenador do Curso de 63

Especialização em Radiologia Odontológica e Imaginologia,de exclusão da Disciplina 64

de Bioestatística – OPO 525, inclusão da disciplina de Metodologia do Trabalho 65

Científico – OPO 532 e inclusão da Profa Isabela Almeida Pordeus como 66

coordenadora.APROVADOS. QUARTO PONTO DA PAUTA:A Sra. Chefe colocou em 67

discussão a indicação dos Professores que representarão o Departamento no 68

Colegiado de Fonoaudiologia, no próximo biênio, de 19 de abril de 2016 a 18 de abril 69

de 2018. Foram indicadasa Profa. Cristiane Baccin Bendo Nevescomo representante 70

Titular, e a Profa. Leniana Santos Neves, como Suplente. APROVADA. 71

QUINTOPONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação os 72

Planos de Curso de “Atenção Odontológica à Criança” e “Atenção Ortodôntica à 73

Criança”. APROVADOS. SEXTO PONTO DA PAUTA:A Sra. Chefe colocou em 74

discussão e aprovação o parecer da Profa Isabela Almeida Pordeus sobre o pedido de 75

afastamento da Profa. Carolina Martins para realização de estágio Pós-Doutoral na 76

Universidade McMaster, no Canadá. A professora foi pela aprovação do pedido e 77

considerou para o seu voto que a professora Carolina tem se dedicado integralmente 78

às atividades acadêmicas do Departamento; a sua formação deu-se totalmente na 79

Faculdade de Odontologia da UFMG e a experiência pós-doutoral no exterior 80

incrementará sua formação; o projeto de pesquisa apresentado possui relevância e 81

encontra-se na fronteira do conhecimento na área de revisões sistemáticas; a 82

McMaster University é uma universidade de classe mundial, reconhecida pelos 83

sistemas avaliativos externos; o Departamento de Epidemiologia Clínica e 84

Bioestatística é considerado o berço da prática baseada em evidência; o Professor 85

HolgerSchünemann é, indubitavelmente, um renomado pesquisador na área de 86

revisões sistemáticas em saúde e esta experiência trará importantes frutos para a 87

graduação, a extensão e a pós-graduação do nosso Departamento. APROVADO. 88

SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a eleição do 89

Secretário do OPO, Ricardo Dias Luz, como representante Técnico-90

Administrativotitular do Departamento junto à Câmara/Assembleia Departamental, e da 91

servidora Sandra Helena da Silva,como suplente. A Profa. Isabela Almeida Pordeus 92

sugeriu que fosse postergada essa eleição, para que se possa confirmar os 93

procedimentos previstos para a escolha de representantes Técnico-Administrativos 94

junto à Câmara/Assembleia Departamental do OPO.OITAVO PONTO DA PAUTA:A 95

Sra. Chefe colocou em discussão a oferta de disciplinas optativas para o 2º 96

semestre/2016. A Profa Elizabeth Maria Bastos Lages observou que nessa oferta 97

devem ser levados em conta seu afastamento do país e a aposentadoria do Prof. José 98

Ferreira Rocha Júnior. O Prof. Alexandre expressou o seu incômodo com o número 99

reduzido de alunos na disciplina. Disse que a disciplina conta com seis alunos 100

matriculados, porém, apenas dois estão frequentes. A Sra. Chefe ficou de conversar 101

com a Coordenação do Colegiado a fim de verificar as alternativas viáveis para 102

impedir que esta situação se repita. Ficou decidido para o segundo semestre de 2016 103

que as disciplinas optativas “Análise Cefalométrica e sua aplicação no diagnóstico e 104

pesquisa” e “Aparelhos ortodônticos removíveis” não serão ofertadas. NONO PONTO 105

DA PAUTA:A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação do Prof. 106

Lucas Guimarães Abreu de afastamento do país, no período de 19/06/2016 a 107

27/06/2016, para participar da IADR, que acontecerá em Seul, Coreia do Sul. 108

APROVADA. DÉCIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e 109

aprovação o processo seletivo para monitor voluntário de Pós-Graduação, regido pelo 110

Edital 003/2016, no qual foi aprovada a candidata Ana Paula Brazileiro, única inscrita, 111

para atuação na disciplina optativa “Odontologia para Bebês”; APROVADO. DÉCIMO 112

PRIMEIRO PONTO DA PAUTA – OUTROS ASSUNTOS: A Profa. Isabela Almeida 113

Pordeus e o Prof. Saul Martins de Paiva solicitaram aprovação aosseus pedidos de 114

afastamento do país, no período de 19/06/2016 a 27/06/2016,para participarem da 115

IADR, que acontecerá em Seul, Coreia do Sul. APROVADOS. O Prof. Leonardo 116

Foresti Soares de Menezes solicitou a antecipação de suas férias, de 18/07/2016 a 117

01/08/2016, para 20/06/2016 a 04/07/2016. APROVADO. A Profa. Fernanda 118

Bartolomeo Freire Maia solicitou autorização para afastamento no país, entre os dias 119

14 e 18/06/2016, para participar de evento em Bauru, São Paulo. APROVADO.A Profa 120

Fernanda Bartolomeo Freira Maia solicitou aprovação de pedido de férias de 05 a 20 121

de agosto de 2016, por motivos pessoais. APROVADO. Sem mais nenhum assunto a 122

ser tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu 123

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias 124

Luz, Secretário do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a 125

presente ata juntamente com a Chefe do Departamento, Profa Miriam Pimenta 126

Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros presentes nesta reunião 127

encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da Câmara/Assembleia do 128

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. Belo Horizonte, 19 de 129

abril de 2016. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia do Departamento do 130

OPO em _____ / __________ / 2016. 131

_____________________________________________________________________132

_____________________________________________________________________ 133